खास गरी छापामाध्यमलाई लक्षित गरेर आधारभूत पत्रकारिता तालिम नियमित दिने यी दुई संस्था मात्र हुन्। यी दुईमा पनि इतिहास, साधन स्रोत तथा यसले दिने तालिमको प्रकृतिका हिसाबले एनपीआई अझ अग्रपङ्क्तिमा छ।

नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युट (एनपीआई)

गैरनाफामूलक संस्थाको रूपमा एनपीआईको स्थापना २०४१ साल (सन् १९८४) मा भएको हो। भारतदत्त कोइराला, गोकुल पोखरेललगायतका पत्रकारहरूको अग्रसरतामा यो संस्था खुलेको थियो। यसको लक्ष्य नेपाली मिडियाको स्तर र व्यावसायिकता अभिवृद्धिमा सघाउँदै स्वतन्त्र र निष्पक्ष मिडियाको विकास गर्ने रहेको छ। यसले आफ्नो उद्देश्यको पहिलो बुँदामा नै तालिम सञ्चालन गरी मिडियाको व्यावसायिकता सुधार्ने जनाएको छ।^२ एनपीआईले देशका अरू भागलाई पनि समेट्नका लागि काठमाडौँबाहिर क्षेत्रीय सञ्चार स्रोत केन्द्रहरूसमेत स्थापना गरेको छ। २०५२ साल (सन् १९९५) मा पूर्वाञ्चलको विराटनगर र मध्यपश्चिमाञ्चलको नेपालगञ्ज तथा २०६० साल (सन् २००३) मा पश्चिमाञ्चलको बुटवलमा यस्ता केन्द्रहरू खोलिए।

एनपीआईको मुख्य कार्यालयले काठमाडौँमा सुरुदेखि दस महिने आधारभूत पत्रकारिता तालिम सञ्चालन गर्दै आएको छ। यद्यपि २०५९/६० सालतिर यसैलाई बाह्र महिने गराइएको थियो तर तीन समूह (व्याच) सञ्चालन गरेपछि पुनः दस महिने भएको छ।

यसबाहेक द्रन्टपछि महिलाको अवस्थाबारे पत्रकार महिलाहरूलाई जानकारी

^{३१} सञ्चारिका समूहकी उपाध्यक्ष निर्मला शर्मासँग २०६६ कात्तिक ६ मा गरिएको कुराकानी।

^{३२} महिला सञ्चार समूहकी अध्यक्ष अछरी पोखरेलसँग २०६६ भदौ २० मा गरिएको कुराकानी।

बनाउन २०६५ साल (सन् २००८) तिर रोल्पाका विभिन्न गाउँको, तथा महिला हिंसा, वादी, कमैया महिलाको अवस्थाबारे बुझाउन २०६४ साल (सन् २००७) मा कैलाली र कञ्चनपुर क्षेत्रको स्थलगत भ्रमण पनि यसले गराएको छ।^{३३} यी भ्रमणलाई पनि एक किसिमको प्रशिक्षण अभियानकै रूपमा लिन सकिन्छ। यसको उद्देश्य पत्रकार महिलाहरूलाई निश्चित विषयबारे प्रत्यक्ष अवलोकन गराएर त्यस्ता विषयमा कलम चलाउन उत्प्रेरित गर्नु हो।